167

IN TEXTUS POENITENTIALES,
Quatuor Dierum Solemniū Precum,

ANNI 1679.

BREVES DISPOSITIONES HOMILETICÆ.

Die I. (d. 25. Aprilis)

CONCIO I.

Panast. *Esaī. 1:9.* Mala nostra comparanda malis populi Judaici. *Esaī. 3: 25, 26.* *Amos 2: 14-16.* &c. Impietas nostra licet in quibusdam diversa ab illa Sodomitica, vix tamen minor, *Esa. 1: 10.* Ne autem quoad pœnas, demum simus ut *Sodoma vel similes Gomorra.* *Rom. 9: 29.* in nomine Jesu, ad voluntatem Regiae Majestatis, stabunt hodie pii in Ecclesia, pro patria nostra orantes, ut Abrahamus olim pro Sodoma. (*fiat exhortatio ad processus & penitentiam.*)

TEX T U S, Gen. 18, v. 20, usq; ad finem capitū.

Exordium. *Amos 7: 4-5. 6.* -- *Han* sculles fôrâra. *Hebr.* & consūserat *Abyssum magnam.* Ignis notat bellī flamas, ut alibi sæpius, *Amos 1: 10.* & 2: 2. 5. &c. Respondet huic visioni in eventu, *deletio terræ Israëlis ex parte,* 2. *Reg. 15: 29.* 1. *Chron. 6: 25, 26.* Furor bellī non tantum in abyso, vires nostras maritimas absumpsis, sed & partem provinciarum exterarum abstulit, Deo ita jubente, quemadmodum hic vidit Amos. *conf. Am. 1: 3; 6.* ideoque nos ut filii Abrahamæ in fide, *Rom. 4: 12.* cum Amoso in timore Domini, videamus mala v. 4. devotè illa deprecemur, v. 5. ut cum illo aliquam impremimus mali diminutionem, v. 6. Ex Textu nostro discamus

(*Propositio*) Processum Divinum in scenis irrogandis.

Votum, *Psal. 6: 2. 3. &c.*

Ex Gen. 14. & 18. & 19. aliqua dici possunt de Sodoma & Gomorra, vicinisq; urbibus. Nunc processus circa pœnam illarum attendendus.

I. *DEUS INQUISITIONEM PRAMITTIT.* vers. 20. si ubi observand.

a. *De quo inquirit:* de peccatis Sodoma & Gomorrah clamantibus. Clamare dicuntur quævis peccata graviora. *Theras Synder dros gangsta swara.* Sic *Gen. 4: 10.* *Jer. 6: 7.* violentia, oppressio, superbia, &c. *Exod. 3: 7.* & 22: 23, 27. 2. *Reg. 19: 28.* *Habac. 3: 9-12.* *Syr. 35: 17.* *Jac. 5: 4.*

A

qvo

359
qvorum clamor ad Deum tendit, quando ab hominibus non puniuntur, *Ezaj. 5: 8. 9.* Divinam vindictam accelerant, *Jon. 1: 2.* *Apoc. 6: 10.* neque ea ulterius fert vel dissimulat Deus, *Act. 17: 30.*

(3) *Quomodo inquirist.* -- sara nedh oth see till ic. v. 21. Certe auditus Dei non potest falli, nec opus habet Deus proprius videndo, reddi certior, *Psal. 139: 2.* *Jer. 17: 9. 10.* Sc. sed modus loquendi (qui respectu essentia divinae, sine omni localitate intelligendus est;) ostendit, (1) *Dei longanimitatem*, *Rom. 2: 4.* (2) *Dei iustitiam*, qui non sine causa nec temere punit, *Gen. 3: 8, 9.* & *4: 9. 10.* (NB. quanto magis circumspecti sint judices terreni, *Job. 29: 16.*) (3) *Pena propinquitatem*, Deus dicitur descendere, quando peculiarem praesentiam admirabili opere ostendit, *Mich. 1: 3. 4.* eadem phrasis & notabilis eventus, *Gen. 11: 5. 7.* *Exod. 3: 7.* hic enim subsecutæ plaga Ægyptiorum. Ac postquam Sodomitæ nefando ausu & ardore, hospites Loti aggredi volebant, coram Deo & hominibus criminum suorum, ac pessimorum morum convicti erant, *Gen. 19: 4. 5.* *Rom. 1: 28, 29.* Sc.

Ius. Si quispiam inter nos tam stupidi esset animi, quod estimaret peccata nostra nondum Deo cognita esse, *Ezaj. 29: 15.* illi jam continuatis plagis diu Deus respondit ex *Psal. 50: 21.* Quot calamitates tot testes & ministri iustitiae divinae. Reveremur Deum omniscium, *Sap. 1: 6-10.* Deprædicemus ejus iustitiam, *2. Chron. 12: 7.* Non contemnamus ejus longanimitatem, *Psal. 103: 8.* Sc., ut evitemus per pœnitentiam mala, *Jer. 3: 12. 13.* Sc.

II. *Deprecationem admittit.* v. 22--32. Deus est exorabilis, & admiranda sapientia, hoc Sodomæ exitium aperuit Abraham, ut ejus deprecatio, nostra esset institutio, & Dei benigna responsio, nostrum fore solatum, v. 17. 18. 19. *Rom. 15: 4.* Notandum.

a *Admittens Deus:* divinæ sunt opera & nomina, *Jehovah.* v. 13. 22. & quia in forma ad tempus assumta apparuit, v. 2. & iudex universi celebratur v. 17. Inde Patres & Doctores Orthodoxi de æternō filio Dei visionem intelligunt, *conf. Job. 5: 21.* *Act. 10: 42.* & *17: 31.* Coram illo stetit Abraham; duo angeli versus Sodomam iyerant, v. 22.

B *Depregans admissus:* Abraham Pater creditum, *Rom. 4: 16.* amicus Dei, *2. Chron. 20: 7.* *Jac. 2: 23.* multis virtutibus clarus. hic in primis conspicuntur (1) *Spes clementiae Divinae:* v. 23. *Stona/ Dan. 9: 9.* qvæ spes, erat ex vera fide in Deum optimum & potentissimum, *Gen. 15: 6.* *Hebr. 11: 23.* & ipse jam tum ex promissionibus, clementiae divinae gultum habuit, *Gen. 13: 2.* Sc. *Psal. 34: 9.* Sc. (2) *Veneratio divinae iustitiae*

351
168

justitiae v. 25. qvæ ut alias semper, ita maxime in pœnis irrogandis conspicitur. Job. 8:3. Ezech. 18. 4. 9. Rom. 3. 5. 6. Eccl. B. Luth. Tom. 9. Altenb. p. 484. Fuit oratio Abrahami valida & impetuosa; qvæ gratiam Dei & condonationem, quasi extorquere voluit, solet parcere, immo benefacere familie, urbi, regioni, propter unum iustum. Gen. 30:30. Eccl. 39. 5. Eccl. 41: 38, 39. 2. Reg. 5:1. Solte denn Gott nun seiner so gar vergessen! das er vmb funfzig gerichten wüsten/ nicht etwas lassen könnte? Ach Herr! ach lieber Herr! thue es nicht! das sey ferre von dir: verba ex immo peccatore petitæ, qvibus lacryme & gemitus admiscebantur. Ast, nonne sæpe peccunt pii in publicis calamitatibus? vid, Ezech. 20:47. Eccl. 21:3. 4. Respond. Abrahamus vidit hic talēm parari pœnam, qvæ multorum exitium æternum involvebat, & ab hoc exemtos justos præprimis cupiebat, Psal. 26: 1. Apud Ezechielem sermo est de iis qui ipsi falso se pro iustis habent, nam omnes a vera pietate defecerunt; Ezech. 22: 18. 19. qvod si paucissimi pii inter eos essent, vel beata morte antea abrepti, 2. Reg. 21: 20. vel alias in calamitate servati, Jer. 39:16-18. vel illis nihil nocebant mala ista, Rom. 8:28. 35. 36. (3) Hamilis subiectio. Stofft och Asta v. 27. Gen. 3: 19. cinis & pulvis, doloris ac pœnitentia signa, Josue 7: 6 Jon. 3: 6. Eccl. verba illa non saltem excusationem includebant, sed & misericordiam imprecabant, Job. 10: 9. Psal. 103: 14. (4) Singularis compassio: plurima habemus teneri ac probi cordis in Abrahamo documenta, Gen. 13: 8. Eccl. 14: 13. 14. 23. 24. Eccl. verum plane singularis ejus oportet in Sodomitas apud quos vixit Lothus, conf. Jer. 48:17. Syr. 37: 15. 16. (5) Constantia in orando: sexies enim repetit petitionem suam, vel potius, toties repetendo, veneracionis ac humilitatis affectum, ac clementia divinæ admirationem auget, dum numerum justorum minuere cogitur: observentur singula vers. 24. 28. 29. 38. 31. 32.